RH レンジ
油圧式アクチュエータ
 (単動型、複動型)
取扱説明書<取り付け、試運転調整、保守編>
A4US
US
A4
US A4

		85°～95°以外の回転角度でアクチュエータを使用
しないで下さい。
12.3	 アクチュエータの型番構成及び設計
アクチュエータの型番構成は以下のとおりです。
 R H - 060 - 045 F / C1 - HPB型番(例)
アクチュエータのタイプ
R=ラック&ピニオン
駆動源電源タイプ
H=油圧式
中央ボディのサイズ
015, 030, 060, 090, 105,
120, 125, 145, 155, 185,
225, 240, 250, 280
シリンダーのサイズ
温度仕様
F = 標準
G = 高温
H = 低温
L =超低温
シリンダー/ばね収納機構の構成
C0～÷C9=スプリングリターン・フェイルクローズ -
スプリングセット # 0～9
O0～÷O9=スプリングリターン・フェイルオープン-
スプリングセット # 0～9
D2=複動、シリンダー2個
D4=複動、シリンダー4個(本体サイズは090、105、
125、145、155、185、225、250、280のみ)
手動操作装置の種類
HPB, HPC (D4には非対応)
本体サイズ015、030、060、120、240のユニットに関して
は、単動・複動から選択することが可能です。最大トルクは
3,400Nm(2,508 lbf.ft)。
本体サイズ090、105、125、145、155、185、225、250、280のユニ
ットは、複動タイプのみです。最大トルクは700,000(516,293 lbf.
ft)。
12.4	 手動操作
RH/S及びRH/D2(本体サイズ015、030、060、120、240)には緊急
用の手動操作装置を取り付けることができ、流体供給部に故障
が発生してもアクチュエータを操作することが可能です。
本手動装置は油圧式であり、油圧式ハンドポンプを使用しま
す。
		メンテナンスや動作試験の場合は、手動操作装置の最大
稼働時間を24時間とすることを推奨致します。
注：SILアプリケーションでの手動装置の使用は推奨できませ
ん。必要時は、次節に記載の指示に厳密に従って下さい。
		手動装置を操作する前に、シリンダーに圧力がかかってい
ないこと、及びアクチュエータがフェイルセーフ位置にあること
を確認して下さい。
油圧式手動装置の取り付け及び操作手順につきましては、
資料pub016-004-00をご参照下さい。
RH/Sに油圧式手動装置(HPB)を取り付けたユニットに関して
は、 資料pub016-004-00のセクション5をご参照下さい。
RH/Dに油圧式手動装置(HPC)を取り付けたユニットに関して
は、 資料pub016-004-00のセクション4をご参照下さい。
本取扱説明書の図面では、単動式の場合はフェイルクローズ及
びフェイルオープンタイプの両方について説明しています。RH/
Dの場合は、独立したシリンダーまたはピストンが両端に2つ付
いておりそれぞれ両側から作動油が供給されて動作します。
		使用後は、毎回、手動装置が外れていることを確認して下
さい。
RH/D4の場合は、非常に高いトルクが出るため、手動装置を取
り付けることはできません。
12.5	 ストローク角度の設定
		バルブによっては、ストッパーを内蔵しているものもあり
ます。ロトルクでは、アクチュエータのストップボルトの位置と
バルブのストッパーの位置を一致させることを推奨しています。
バルブのストッパーの調整方法につきましては、バルブメーカー
に お問い合せ下さい。
		ストローク角度を正しく設定しないと、アクチュエータや
バルブが損傷したり、人体に危害を及ぼす恐れがあります。
A4US
US
A4
US A4